华侨大学学生处文件
校学〔2009〕40号

关于开展“学生宿舍文明创建评优”
工作的通知
各学院：

根据《关于开展福建省高校第二届学生宿舍文明创建评优活动的通知》（闽宿专会[2009]5号），12月8日省学生宿舍文明创建评优活动检查组将对我校学生宿舍工作进行检查评比。为做好迎接省学生宿舍文明创建检查，经研究，决定在全校开展学生宿舍文明创建评比活动。现将相关事宜通知如下：

一、评选名额

（一）“文明宿舍”：按全校学生宿舍总数的2%进行表彰，并推荐全校宿舍总数的1%参评“省文明宿舍”。
（二）“文明楼栋”：按楼栋总数20%评选，并推荐5栋参评“省文明楼栋”。
（三）先进单位：评出4个在文明创建活动中表现突出的学院予以表彰。
（四）学生宿舍优秀学生干部：全校评选出30名优秀学生干部（含楼栋和学院自律会、楼栋党支部等）进行表彰，并推荐5名参评“福建省学生宿舍优秀学生干部”。

二、组织申报

1.本次创建活动以学院或楼栋为单位组织申报，各单位负责人应在11月15日前将“文明宿舍”、“文明楼栋”申报材料送交社区中心。
2.“文明宿舍”申报数不超过楼栋宿舍总数的5%。

3.各楼栋申报时应认真填写《2009年华侨大学“文明楼栋”申报表》、《2009年华侨大学“文明宿舍”申报表》，请申报宿舍和楼栋自行到社区中心网站下载申报表（sqzx.hqu.edu.cn）。
三、组织评比

1.学校将根据申报情况，组织相关人员于2009年11月进行持续的检查评比，各申报楼栋和宿舍应自觉接受学校组织的定期检查和不定期检查。
2.本次评比采取淘汰的办法进行，凡在阶段性的检查中不符合学校关于“文明宿舍”、“文明楼栋”评比条件规定的申报单位，将取消其最终评选资格。
3.本次评比在各单位申报、学校进行审核与评比的基础上，由学校评选小组评选出校“文明宿舍”和“文明楼栋”，并从中推荐部分学生宿舍参评省“文明宿舍”和“文明楼栋”。

四、奖励办法

学校将对本次文明创建活动中评选出的“文明宿舍”、“文明楼栋”、“先进学院”、“优秀学生干部”进行表彰，除在社区表现分、工作人员岗位考核中给予鼓励外，并给予一定的物质奖励。

五、工作要求
1.请各学院高度重视，充分认识到开展学生宿舍文明创建评优活动，既是校园文明建设活动的重要举措，更是推进德育进宿舍、提高学生整体素质的重要途径，要动员广大师生积极参与，并充分尊重学生在创建过程中的主体意识和创新意识。
2.各学院、各楼栋要以福建省第二届学生宿舍文明创建评优活动为契机，探索宿舍文明建设的长效机制，把宿舍文明创建活动作为常规工作长抓不懈，并以此教育引导学生“让优秀成为习惯、让先进成为个性”，促进校园文明建设。
3.全体住楼辅导员、管理员应高度重视，周密组织。要根据今年学校宿舍整顿情况，做好个别脏、乱、差宿舍同学的教育和整改工作，力争使楼栋宿舍内务卫生有较大改观；动员全体住宿生认真参与“文明楼栋”和“文明宿舍”的创建活动。

4.各楼栋党支部、自律会应在住楼辅导员的指导下，根据本楼实际认真组织、积极申报。学生党员、入党积极分子、学生干部要起模范带头作用，积极配合住楼辅导员和管理员做好申报和评比工作。

附件：福建省“文明宿舍”、“文明楼栋”、“先进单位”、“优秀学生干部”评比条件
                                学   生   处

                                文   明   办

                                二○○九年十一月九日
	抄送：校领导，各学院党总支。

	华侨大学学生处2009年11月9日印发

附件：
福建省“文明宿舍”、“文明楼栋”、

“先进单位”、“优秀学生干部”评比条件

1.“文明宿舍”条件：

（1）和谐。宿舍成员团结友爱、乐观进步、学风优良，能够互帮互助，有良好的团队精神。

（2）安全。离寝随手关灯、关电，不留宿外人，不使用大功率电器，不爬墙越室，防盗意识强，无火灾等意外事故。

（3）高雅。宿舍环境布置大方优雅，体现专业特色，富有高品位的文化氛围，做到健康高雅；宿舍成员精神文化生活健康、文明、丰富，自觉抵制各种不健康思想和低俗文化的侵蚀，道德情操高尚，言谈举止文明、礼貌，作风正派，艰苦朴素，学风端正。

（4）卫生。室内六面清洁，生活、学习用具干净整齐，成型成线，统一方向整理放置；做到“四无”（无垃圾、无灰尘、无蜘蛛网、无痰迹）和“六不”（不乱摆、不乱贴、不乱倒、不乱挂、不乱钉、不涂画）。

（5）文明。自觉遵守国法校纪，不做有损学校和社会安定团结的事，不损坏公物，节约水电，爱护集体荣誉，尊敬师长，团结友爱，不酗酒、不打骂他人，不晚归，不在学习或休息时间进行打牌、下棋、吹拉弹唱等影响他人休息的活动，勤奋学习，舍风优良。

2.“文明楼栋”条件：
（1）环境卫生优异，无痰迹、无便迹、无杂草丛生、无乱张贴、墙面无鞋（球）印。

（2）无损坏公物的行为，无使用电热棒，无打架斗殴、赌博现象，晚归现象少。

（3）本楼室内卫生平均成绩在全部楼栋前30%，现场检查无脏乱的宿舍。

（4）楼管组织人员齐全，工作有效，服务态度、精神面貌较好。

（5）楼内消防器材责任人标示明显，管理良好，有册可查。

（6）宿舍员、水电工工作平台作用良好，学生报修方便，维修检查到位。

（7）无漏水及路灯不明现象，公共盥洗间无脏乱、无污渍现象。

（8）学生无欠交水电费。

（9）学生住宿床位表、卫生轮值表、《防火防盗须知》等张贴清楚。

（10）学生讲文明、懂礼貌，积极参加“文明楼栋”建设。

（11）拟参加省文明楼栋的，还必须符合一学期有2次以上楼内专门的宣传专刊的条件。

（12）楼内安全、卫生、管理、组织人员健全、到位。

3.“先进单位”条件：
（1）学院领导高度重视此项评比工作，有组织保证，责任到人。

（2）工作长期性和制度性相结合，基础工作扎实。

（3）整体工作效果好，规范性强，在日常的学生社区内务、安全检查中表现突出，成效显著。

（4）工作有创新、有特色。

4.“优秀学生干部”条件：

（1）担任宿舍管理学生干部满一年以上。
（2）能自觉遵守校规校纪和学生社区各项规章制度，没有违规违纪行为。
（3）在学生社区的安全稳定、学风建设、文化教育、内务卫生等方面发挥模范带头作用，做出了积极的贡献。

（4）有较强的组织管理能力，在同学中有较高的威信，组织过社区各学生组织的工作（含各学院学生自律会），成效良好。

PAGE
—1—